УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВ
Администрации Пошехонского муниципапьного района

Приказ
от 30 сентября 2015 г. j\Ъ59/1

О порядке списания заказчиком в 20t5 году начисленных сумм
неустоек (штрафов, пеней)

В соответствии с частью 6.1 статьи 34 Федер€Lльного закона от 5 апреля
2а|З года М 44-ФЗ кО контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципаJIьных нужд>), пунктом 5

постановления Правительства Российской Федерации от 5 марта 20115

Г.NS 196 КО сл)п{аях и порядке предоставлеЕия заказчиком в 2015 году
отсрочки уплаты неустоек (штрафов, пеней) и (или) осуществления списания
начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней)>>

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок списания зак€вчиком в 2015 году

начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней).
2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
3. Настоящий приказ действует до 01 января 2016 года.

Начальник Управления
финансов Е.С. Смирнова

2

утвЕрхtдЁн

приказом
Управления финансов
Администрации Пошехонского
Мунициrrальi{ого района
Ярославской обlасти
от З0.09.2015 j\Ъ 59/1

порядок
списания заказчиком в 201,5 году начисленных

сумм неустоек (штрафов, пеней)

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 6.1
статьи З4 Федерального закона от 5 апреля 201З года Ns 44-ФЗ (О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципаJIьных нужд) (далее Федеральный закон
Jф 44-ФЗ), пунктом 5 постановления Правительства Российской Федерации
от 5 марта20\5 г.Ns 196 <О случаях и порядке предоставления заказчиком в
2015 году отсрочки уплаты неустоек (штрафов, пеней) и (или) осуществления

гIостановление Правительства Российской Федерации JФ 196) и оrтределяет
процедуру списаниrI в 20115 году с учета задолженности поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) rто денежным обязательствам rrеред
заказчиком, осуществляющим закупки для обеспечения нужд Пошехонского
района (далее - Заказчик).

2. Заказчик в случае просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исrrолнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, а
ТаКЖе в иных сл)п"Iаях неисполнения или ненадлежащего исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, IIредусмотренных
контрактом, начисляет суммы неустоек (штрафов, пеней) с учетом
положений частей 7 и 8 статьи З4 ФедералънQго закона М 44-ФЗ и
нагIравляет поставщику (подрядчику, исполнителю) требование об их уплате.

З. Начисление задолженности поставщикв (подрядчика, исполнителя)
по денежным обязательствам отражается в учете Заказчика бухгалтерской
записью (дебет 020940560 <Расчеты по суммам принудительного изъя^гия>>,

кредит 040110140 <Щоходы от сумм rтринудительного изъятия>>).

4. Для списания начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней) в
случаях и порядке, установленных постановлением
Российской Федерации Jф 196, Заказчиком издается приказ.

5. В приказе Заказчик указывает след}тощие сведения:

Правителъства

- наименование, место нахождения, идентификационный номер
напогогiлательщика поставщика (подрядчика, исполнителя);

з
- реквизиты контракта (номер, дата), предмет и цена контракта,

уникаJьный номер реестроIrой записи из реестра контрактов;
- основание для сIтисания, преi{усмотренное в пункте З постанов;IеIIия

Правитеrьства Российской ФедераI{ии jVs 196;
- общая сумма начисленных и неуплаченных неустоек (штрафов,

пеней), подлежащих спиаанию, с указанием кода вида ненапоговых доходов
районного бюджета.

6. Подтверждающими документами, на основании которых принrIто

решение о списании задолженности, являются:
- первичные у{етные .документы, подтверждающие исполнение

обязательств поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с

условиями контракта, начисление и уплату неустойки (штрафов, пени);
- справка с расчетом общей суммы неуплаченных неустоек (штрафов,

гlеней) в процептах от цены контракта;
- вступившее в силу решение суда о взыскании неустоек (штрафов,

пеней) (.rр" наличии).
7. На основании принrIтого решения Заказчик производит списание

начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней) методом (<красное сторно>)
бухга-гlтерской записью (дебет 020940560 <<Расчеты по суммам
принудительного изъятия>>, кредит 040110140 <<Щоходы от сумм
принудительного изъятия>).

8. Заказчик уведомляет поставщика (подрядчика, исполнителя) об
осуществлении списания начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней) в
письменной форме с ук€Lзанием общей суммы сlтисания и размера процентов
от цены контракта в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня принятия

решения, указанного в пункте 4 настоящего Порядка.